Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Ivana Němcová

**OBECNÍ SAMOSPRÁVA SE ZAMĚŘENÍM NA
POSTAVENÍ ORGÁNŮ**

(Municipal self-government with focus on the position of the bodies)

Rigorózní práce

Praha
Říjen 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně,
všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla použita
k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Tímto bych chtěla poděkovat JUDr. Josefu Vedralovi, Ph.D. za cenné rady a podnětné připomínky, které mi poskytl.

Obsah

Úvod..... 1
1. Územní samospráva..... 5
1.1 Definice a význam samosprávy 5
1.2 Vztah státu a samosprávy..... 13
1.3 Územní samospráva v České republice..... 15
1.4 Územní samospráva ve Slovenské republice 20
2. Stručná charakteristika základních modelů obecního uspořádání v Evropě..... 23
3. Historický vývoj obecního zřízení..... 25
3.1 Vymezení nejdůležitějších mezníků se zaměřením na období od roku 1848 do roku 1989 25
3.2 Reformy po roce 1989..... 33
3.3 Komparace s vývojem na Slovensku 37
4. Obec 40
4.1 Stručné vymezení pojmu..... 40
4.2 Rozdělení obcí..... 47
4.3 Působnost obce..... 50
4.4 Dozor nad výkonem samostatné a přenesené působnosti obcí 56
4.5 Obec ve Slovenské republice 61
5. Současné problematické otázky obcí..... 67
5.1 Majetkoprávní problematika obcí v České republice..... 67
5.2 Financování obcí se zaměřením na financování přenesené působnosti, návrh možného řešení situace 76
5.3 Velký počet malých obcí, opatření směřující ke zmenšení počtu obcí..... 80
5.4 Odpovědnost obce za škodu..... 82
5.5 Majetkoprávní problematika obcí ve Slovenské republice 84
6. Zastupitelstvo obce se zaměřením na problematické otázky..... 88
6.1 Stručné vymezení postavení zastupitelstva de lege lata..... 88
6.2 Status člena zastupitelstva obce 91
6.3 Zasedání zastupitelstva obce a související problematické otázky..... 96
6.4 Pravomoc a působnost zastupitelstva obce 103

6.5 Normotvorná pravomoc zastupitelstva obce se zaměřením na judikaturu Ústavního soudu..... 106
6.6 Orgány zastupitelstva obce 111
6.7 Zastupitelstvo obce ve Slovenské republice 114
7. Rada obce se zaměřením na problematické otázky 121
7.1 Stručné vymezení rady obce de lege lata 121
7.2 Neveřejnost zasedání rady obce a s tím související otázky ohledně poskytování informací 123
7.3 Orgány rady obce 125
7.4 Komparace se slovenskou právní úpravou..... 126
8. Starosta obce se zaměřením na problematické otázky..... 127
8.1 Vymezení postavení starosty obce de lege lata..... 127
8.2 Místostarosta obce..... 132
8.3 Komparace se slovenskou právní úpravou..... 133
9. Úvahy de lege ferenda - přímá volba starosty v České republice a její důsledky pro organizaci obce 137
9.1 Různé pohledy na přímou volbu starosty..... 137
9.2 Klady a zápory přímé volby starosty obce..... 138
9.3 Změny související se zavedením přímé volby starosty obce 140
Závěr 144
Seznam použité literatury a pramenů..... 152
Abstrakt (resumé) 166
Abstract..... 167
Klíčová slova 168
Key words 168

Úvod

Téma rigorózní práce jsem si vybrala z právního oboru správní právo. Systematicky se zařazuje do obecné části správního práva. Jedná se o téma Obecní samospráva se zaměřením na postavení orgánů. Téma jsem si zvolila pro jeho aktuálnost. Problematika obecní samosprávy se v podstatě dotýká každého z nás. Každý z nás žije v nějaké obci a je jejím občanem. V současné době se obecní samospráva potýká s mnoha problémy. V práci se budu snažit na konkrétní problémy upozornit, rozebrat je a navrhnout možný způsob řešení.

Práce je dokončena podle právní úpravy účinné k 31. říjnu 2013.

Cílem mé práce je za užití analyticko-syntetické, komparativní, interpretační, popisné metody a metody abstrakce poskytnout ucelený pohled na obecní samosprávu v České republice a ve Slovenské republice, charakterizovat orgány obcí a vzájemné vztahy mezi nimi, zhodnotit a porovnat právní úpravu v České republice a ve Slovenské republice, poukázat na shodné a odlišné rysy úprav, a to podle platného a účinného právního stavu v České republice a ve Slovenské republice de lege lata. Cílem mé práce je také poukázat na problémy, s nimiž se obecní samospráva v současné době potýká, rozebrat je a navrhnout možný způsob řešení de lege ferenda.

Rigorózní práce bude členěna do devíti kapitol, z nichž většina bude ještě rozdělena do podkapitol. Práce bude koncipována tak, že se v každé kapitole (s výjimkou druhé kapitoly a deváté kapitoly) budu nejprve podrobně věnovat dané problematice a její právní úpravě v České republice a posléze ve Slovenské republice s tím, že se budu snažit upozornit na shodné a odlišné rysy obou právních úprav. Větší prostor bude v práci věnován české právní úpravě a problémům, s nimiž se potýká obecní samospráva v České republice, a to z toho důvodu, že tato problematika se mě dotýká více a také vzhledem k rozsahu práce nebudu moci stejný prostor věnovat slovenské právní úpravě, proto budu uvádět shody a rozdíly právních úprav pouze ve významnějších otázkách.

Jádrem práce budou problematické otázky obcí a charakteristika zastupitelstva obce, rady obce, starosty obce se zaměřením na problematické otázky.

S ohledem na požadavky této kvalifikační práce se nebudu detailně zabývat statutárními městy a hlavním městem Prahou. Pouze budou zmíněny zásadní odlišnosti

oproti obcím. Stejně tak v případě Slovenské republiky, kdy v příslušných částech práce pouze zmíním odlišnosti u hlavního města Bratislavy a města Košice. Dále se nebudu věnovat obecnímu úřadu, jež převážně vykonává státní správu, a obecní policii.

V první kapitole se zaměřím na územní samosprávu a vymezení dalších pojmů souvisejících s tématem práce. Vymezím pojem samospráva z pohledu různých autorů, provedu členění samosprávy a uvedu charakteristické znaky samosprávy. Podrobně se budu věnovat územní samosprávě v České republice a vztahu státu a samosprávy. Závěr kapitoly bude zaměřen na srovnání s územní samosprávou ve Slovenské republice.

Ve druhé kapitole se budu věnovat stručné charakteristice základních modelů obecního uspořádání v Evropě z pohledu české právní vědy a zahraniční literatury. Nastíním, jaký model obecního uspořádání se uplatňoval na našem území v minulosti a jaký je současný stav územní veřejné správy.

Ve třetí kapitole se zaměřím na historický vývoj obecního zřízení. Uvedu nejdůležitější mezníky zejména z období od roku 1848 do roku 1989, vyjmenuji nejdůležitější právní dokumenty z tohoto období a zhodnotím jejich význam. Pozornost bude dále věnována vzniku a dalšímu vývoji národních výborů. Dále popíši jednotlivé etapy reformy veřejné správy po roce 1989 a významné právní dokumenty. Závěrečná část této kapitoly bude věnována komparaci s vývojem na Slovensku.

Čtvrtá kapitola bude rozebírat obec, přičemž všechny podkapitoly s výjimkou poslední, budou věnovány této problematice v České republice. Nejprve stručně vymezím pojem samotný a popíši základní prvky tvořící obec. Pozornost bude dále věnována obci jako nositeli veřejné moci a jako účastníkovi soukromoprávních vztahů. Krátce se budu zabývat orgány obce. Upozorním na problémy spojené s vojenskými újezdy a uvedu možné způsoby jejich řešení v rámci úvah de lege ferenda. Provedu členění obcí na obce, města a městyse. Detailně popíši samostatnou a přenesenou působnost obce. Jedna z podkapitol bude věnována dozoru nad výkonem samostatné a přenesené působnosti obce. V poslední podkapitole se zaměřím na slovenskou právní úpravu týkající se obce a porovnáji ji s českou právní úpravou.

Pátá kapitola se bude zabývat současnými problematickými otázkami obcí, přičemž v první podkapitole postihnu majetkoprávní problematiku obcí v České republice a podrobně rozeberu právo obce vlastnit majetek a hospodařit podle vlastního rozpočtu. Pozornost bude věnována také kontrole nakládání s majetkem obce a snaze


[…]


V sedmé kapitole jsem se zabývala radou obce. Všechny podkapitoly, vyjma poslední jsem věnovala české právní úpravě. Nejprve jsem se zaměřila na postavení rady obce *de lege lata*, vymezila jsem její pravomoci s tím, že důraz jsem kladla na normotvornou pravomoc rady obce. Zjistila jsem, že právní úprava není jednotná v tom, koho zmocňuje k vydání nařízení, když některé právní předpisy zmocňují radu obce, jiné obec. Dále jsem věnovala pozornost neveřejnosti zasedání rady obce a s tím souvisejícím otázkám ohledně poskytování informací o činnosti rady obce. Dospěla

jsem k závěru, že každý má právo na informace o činnosti rady obce podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Zákon o obcích jako *lex specialis* k uvedenému zákonu umožňuje určitým osobám nahlížet do usnesení rady obce a členům zastupitelstva obce umožňuje nahlížet přímo do zápisů ze schůzí rady obce. V této kapitole jsem také zmínila orgány rady obce, kterými jsou komise, a odlišila jsem je od komisí, jež mají postavení zvláštního orgánu obce. Závěrečná část kapitoly je věnována slovenské právní úpravě rady obce a komparaci s českou právní úpravou. Při komparaci úprav jsem zjistila, že rada obce je v České republice výkonným orgánem obce v oblasti samostatné působnosti obce, který odpovídá zastupitelstvu obce. Rozdílné postavení má rada obce ve Slovenské republice, kde jde o fakultativní orgán zastupitelstva obce (nikoli orgán obce), který nemá žádnou pravomoc a plní úkoly podle rozhodnutí zastupitelstva obce. Dále plní funkci poradního orgánu starosty obce.

Osmá kapitola obsahuje vymezení postavení starosty obce *de lege lata* se zaměřením na problematické otázky. V prvních dvou podkapitolách jsem popsala pravomoci starosty obce, postavení místostarosty obce a jeho vztah ke starostovi obce, detailně jsem se věnovala vytváření vůle obce a následnému projevení této vůle vůči třetím osobám, to vše v České republice. Dospěla jsem k závěru, že starosta obce nemůže platně učinit úkon vyžadující předchozí schválení zastupitelstva obce nebo rady obce bez předchozího schválení zastupitelstvem obce nebo radou obce. Dále jsem dospěla k názoru, že zákonný požadavek, aby starosta obce byl občanem České republiky, zejména ve vztahu k občanům Evropské unie, které mají aktivní a pasivní volební právo do zastupitelstva obce, nemá žádné opodstatnění. V poslední podkapitole jsem se věnovala slovenské právní úpravě a srovnání s českou právní úpravou. Výsledkem komparace úprav je, že postavení starosty obce je ve Slovenské republice silnější než v České republice. Starosta obce ve Slovenské republice je představitelem obce a výkonným orgánem obce, který je volen přímo obyvateli obce.

Devátá kapitola obsahuje úvahy *de lege ferenda* týkající se přímé volby starosty obce v České republice a jejích důsledků pro organizaci obce. Uvedla jsem argumenty na podporu přímé volby starosty obce, stejně tak jako argumenty proti této volbě. Dále jsem si zamyslela, jaké změny by bylo nutno učinit v právní úpravě. Po zhodnocení uvedeného jsem přiklonila k závěru přímou volbu starosty obce v České republice

nezavadět. Jak ukázaly přímé volby prezidenta České republiky, ani přímé volby neznamenají větší zájem obyvatel o veřejné dění. Ani přímá volba starostů obcí podle mého názoru nepomůže vyřešit nezájem občanů o otázky veřejné. Podle mého názoru je dnes zásadním problémem hlavně to, že starostou obce se často nestane osoba, která získala při volbách do zastupitelstev obcí největší počet hlasů, nýbrž osoba, na které se shodnou zástupci politických stran. Řešením tohoto problému by mohla být změna způsobu ustavování starostů obce, ovšem nemusela by být podle mého názoru natolik radikální, jako je přímá volba starostů obcí, jež s sebou přináší řadu nevyřešených otázek. Závěrem bych chtěla zdůraznit, že na základě usnesení vlády ze dne 27.3.2013 č. 221 Ministerstvo vnitra ukončilo práce na legislativních návrzích souvisejících se zavedením přímé volby.

Právní úprava zkoumané problematiky se mi jeví jako relativně dostatečná, i když existují oblasti, kterým by se měla věnovat pozornost. Tyto jsem uvedla výše. Podle mého názoru je nutno největší pozornost věnovat a co nejdříve dořešit dále uvedené otázky. Jedná se o nakládání s majetkem obce. Současná pravidla pro nakládání s majetkem obcí jsou podle mého názoru často vágní a v praxi je nelze jednoznačně interpretovat a následně jejich plnění vynucovat. Právní úprava by měla směřovat ke snížení možností korupčního jednání, k větší transparentnosti nakládání s majetkem obce a k větším možnostem veřejnosti kontrolovat obec při nakládání s majetkem a v případě porušení stanovených pravidel by mělo být občanům umožněno obrátit se na soud s tím, že by bylo jednoznačně zakotveno, kdo má aktivní legitimaci.

Pozornost si jistě zaslouží problematika financování obcí, kde se jeví žádoucí zavést lepší způsob financování přenesené působnosti. Jistou inspiraci můžeme hledat ve slovenské právní úpravě.

Nutno je také řešit velký počet malých obcí a problémy z toho plynoucí. Přikláním se k zavedení lepších podmínek pro intenzivní spolupráci mezi obcemi, která by umožnila vedení určitých agend s nižšími náklady, či financování projektů, na které obce samostatně nedosáhnou.
