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Oponentské hodnocení rigorózní práce

„Obecní samospráva se zaměřením na postavení orgánů“

autorky Mgr. Ivany Němcové

Posuzovaná rigorózní práce o rozsahu 151 číslovaných stran textu a dalších stran

uvádějících prameny je věnována různým otázkám samosprávy obcí. Autorka si zvolila široké

téma, vychází z množství literatury a judikatury, ocenit lze pokus o komparaci české a

slovenské právní úpravy obecní samosprávy.

Volba takto širokého tématu přináší nebezpečí, že jeho zpracovatel zůstane na povrchu

a neprovede hlubší zpracování byť dílčí problematiky, které by prokázalo jeho odborné tvůrčí

schopnosti. To se v předložené práci projevilo.

Autorka např. v kapitole 1., oddíle 1.1 „Definice a význam samosprávy“ uvádí

kompilaci či rešerší neuspořádaných názorů literatury, aniž by bylo jasné, co z nich sama

autorka pro svou práci chtěla vyvodit. Za jen povrchní je třeba hodnotit i kapitolu 3. o

historickém vývoji, ale bohužel i další části práce. Systematicky velmi zvláštní se jeví

kapitola 5. „Současné problematické otázky obcí“ s nahodile uvedenými tématy, bez

jakéhokoli podrobnějšího rozboru a argumentace. To je problémem např. textu od str. 82 do

str. 84 o odpovědnosti obce za škodu, v němž kromě prostého ocitování vybraných paragrafů

zákona č. 82/1998 Sb. nic dalšího v podstatě není. Přitom na str. 83 autorka např. uvedla, že je

sporné, zda se podle tohoto zákona posoudí také odpovědnost obce v případě porušení

opatření obecné povahy, porušení veřejnoprávních smluv či vydání nicotného rozhodnutí –

existuje-li podle autorky taková sporná otázka, proč se ji nepokusila v rigorózní práci rozebrat

a ne zůstat jen u toho, že se domnívá, že podle okolností konkrétního případu by takové

jednání obce mohlo být posouzeno jako nesprávný úřední postup.

Z konkrétních připomínek dále uvádím:

- ke str. 8: cituje-li autorka, jak vymezuje samosprávu D. Hendrych a odkazuje-li na

pramen v poznámce pod č. 27, nevšimla si, že autorem textu citovaného z učebnice

vydané kolektivem autorů je někdo jiný (shodou okolností autor tohoto oponentského

posudku). Nesprávná práce s pramenem vedla k chybné citaci také např. na str. 25

(poznámky č. 91 a 92).

- ke str. 11: formulace, že se lze setkat s určitou formou „podřízenosti“ orgánů územní

samosprávy jiným orgánům veřejné moci, byť zjemněná uvozovkami, odporuje podle

mne pojetí samosprávy a neodpovídá skutečnosti. To, že správní řád označuje

především pro účely instančního postupu některé orgány jako nadřízené správní

orgány, přece neznamená, že lze uvažovat o nějaké organizační či funkční

podřízenosti územních samosprávných celků a jejich orgánů orgánům vykonávajícím

státní správu.

- ke str. 12: formulace, že územní samosprávný korporace spravuje sama sebe

prostřednictvím místního referenda je minimálně obsahově nejasná, není jasné, zda při

její formulaci vzala autorka do úvahy ústavní pravidla, že obec je samostatně

spravována zastupitelstvem, obdobně v případě kraje;

- ke str. 15: velmi odvážné tvrzení, že je snad možné běžným zákonem vytvářet další

územní samosprávné celky vedle obcí a vyšších územních samosprávných celků,

vyžadovalo podrobnější argumentaci. Z rigorózní práce jsem ani neseznal, že by

autorka rozlišila alespoň úpravu městských obvodů a městských částí územně

členěných statutárních měst od úpravy městských částí hlavního města prahy.
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- ke str. 24: tvrzení, že po roce 1945 se systém místní samosprávy podřídil sovětskému

modelu s důrazem na centrálně řízenou státní správu a samospráva zanikla, není

zargumentováno: došlo snad k tomu bezprostředně po roce 1945, není snad pravdou,

že i po vzniku národních výborů platila ještě i stará obecní zřízení z 60. let XIX.

století?!

- ke str. 32: obdobně jako v předchozí připomínce: z textu by čtenář mohl nabýt dojmu,

že obce pozbyly vládním nařízením č. 120/1946 Sb. svou dřívější působnost, kterou

nyní vykonávaly národní výbory, že obce pozbyly právo vlastnit majetek. A co např.

institut komunálního vlastnictví, existující ještě v ústavním zákonu č. 150/1948 Sb.?

- ke str. 36: z textu vyplývá, že od ledna 1993 docházelo k politickým sporům ohledně

existence a podoby vyššího stupně samosprávy a že jistým kompromisním řešením

bylo znění čl. 99 Ústavy ČR: nebylo však toto „kompromisní řešení“ přijato ještě před

lednem 1993?

- ke str. 44: není jasné, proč bylo sporné do 31. 12. 2013 „označit obce bez dalšího za

právnickou osobu“, s ohledem na § 18 odst. 1 písm. c) bývalého občanského

zákoníku;

- ke str. 99: názor autorky, že zápis ze zasedání zastupitelstva obce je veřejnou listinou,

vyžadoval právní argumentaci, v rigorózní práci nestačí, pokud se tak autorka jen

„domnívá“;

- ke str. 132: označovat starostu a místostarostu za „členy obecního úřadu“ nepovažuji

za vhodné, když obecní úřad není založen na členském principu.

Po přečtení předložené práce jsem dospěl k závěru, že neprokázala schopnost

k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tématiky.

V Praze dne 6. dubna 2014

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.